
Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (PON e POC) finanziato con FSE E FDR Asse I –
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.
Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di percorsi
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione
delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19.

COD. PROGETTO : 10.3.1A-FSEPON-LO-2021-4
TITOLO PROGETTO: “Progetto: Ritrovarsi Cittadini”
CUP: G13D21001230006

Incarico Tutor d’aula

Modulo “Competenze per lo studio” - Romano di Lombardia

Il Dirigente Scolastico

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo

1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 16/11/2018 con la quale è stato
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 51 del 19/12/2019 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto
2018, n. 129 deliberato dal Commissario straordinario con delibera n° 62 del 17
luglio 2020.

VISTO l’avviso prot. n° 9707 del 27.04.2021 concernente “Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 (PON e POC) finanziato con FSE E FDR Asse I –
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. -
Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27.04.2021 per la realizzazione di

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e
la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19.

VISTA la delibera n° 2 del Collegio dei Docenti del 03/06/2021 di adesione all’avviso;

VISTA La delibera di approvazione e assunzione a bilancio del progetto n° 75 del
07/07/2021, assegnato all'aggr. P02/05 “"Progetti di Apprendimento e Socialità" -
"Avviso n. 9707/2017";

VISTO il progetto “Ritrovarsi Cittadini” presentato con candidatura N. 1049765 del
21/05/2021;

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID-17515 del 04/06/2021 che determina

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa;

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in

merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009

VISTA il decreto di approvazione della graduatoria (prot. n° 1243 del 24/02/2022) redatta

dalla Commissione istituita il 24/02/2022 (prot. n° 1237) e riunitasi il 24/02/2022

(Verbale prot. n° 1240) nella quale sono state inserite le istanze pervenute a

seguito del bando interno (prot. n° 1024 del 16/02/2022);

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DISPONE

L’incarico di Personale di Tutor d’aula per il Modulo “Competenze per lo Studio” presso la sede di

Romano di Lombardia nell’ambito del progetto 10.3.1A-FSEPON-LO-2021-4 dal titolo “Ritrovarsi

Cittadini”, alla docente Benedetta Moscariello che presta servizio presso questa Istituzione Scolastica

per l’a. s. 2021/2022.

La figura di tutor d’aula

La figura di tutor d’aula, individuata nell’ambito del personale docente della scuola, avrà il compito di:

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it

● partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività

● supportare l’attività degli esperti nella predisposizione di materiali da distribuire ai corsisti;

● svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto;

● raccogliere la presenza all’incontro di ciascun corsista ai fini dell’attestazione finale;

● supportare i partecipanti per qualunque problema e/o richiesta inerenti lo svolgimento del

corso, coinvolgendo i corsisti che rischiano di estraniarsi, e facilitare i processi comunicativi e

le dinamiche all’interno del gruppo aula;

● supportare i corsisti nella realizzazione dei prodotti previsti dal laboratorio;

● inserire nel sistema di gestione del PON tutto ciò che riguarda l’attività del corso di

formazione, compresa la rilevazione delle presenze;

● mantenere controllati e aggiornati: il calendario di dettaglio, comunicando sempre per tempo

le eventuali modifiche sia agli allievi che al centro; il registro delle presenze; il conteggio delle

ore di docenza svolte per modulo e delle ore di presenza degli allievi;

● ove previsto, supportare le attività dei corsisti sulla piattaforma online;

● curare il monitoraggio del corso;

● collaborare con l’esperto nella predisposizione di una dettagliata relazione finale

La durata dell’incarico è di 30 ore complessive da svolgere durante l’arco di attuazione del progetto

come da programmazione che verrà concordata

Il trattamento economico, previsto dal piano finanziario approvato, sarà corrisposto come da

normativa nazionale vigente; nello specifico la retribuzione oraria omnicomprensiva è di euro 30 per

un totale di euro 900,00.

Il compenso verrà riconosciuto a seguito di presentazione da parte dell’incaricato della

documentazione prevista dal progetto attestante lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico.

Nel caso in cui il modulo in oggetto non dovesse prendere avvio per cause non dovute all’Istituzione

scolastica, il presente incarico verrà annullato.

Il Dirigente Scolastico

Claudio Angelo Corbetta

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0001952 DEL 31/03/2022 - IV.2

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it

		2022-03-31T11:12:14+0200
	CORBETTA CLAUDIO ANGELO




